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한여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 1,895,088,000

제1조 2025학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,895,088,000원으로 하며 

         세입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방(교육)자치단체 등으로 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

         학교발전기금 전입금 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,

        이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

        받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 제1항 단서규정에 의하여 

         학교운영위원회의 심의를 거쳐 '정책사업' 사이에 이용할 수 있다.

          1. 교육공무직원의 인건비

          2. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2유현주 2025년 04월 11일 14시 21분 28초 경기도교육청 한여울초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,895,088 1,659,550 235,538 14.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,120 21,210 1.1

학생복지/교육격차 해소 36,949 779,004 41.1

기본적 교육활동 13,278 373,850 19.7

선택적 교육활동 151,356 249,371 13.2

교육활동 지원 22,227 44,739 2.4

학교 일반운영 1,608 426,914 22.5

이전수입 지방자치단체이전수입 22,160 299,078 15.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 241,757 1,430,425 75.5

자체수입 학부모부담수입 -29,860 131,509 6.9

자체수입 행정활동수입 0 27,595 1.5

기타수입 전년도이월금 1,481 6,481 0.3

3유현주 2025년 04월 11일 14시 21분 29초 경기도교육청 한여울초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,729,503 1,465,586 263,917

1.지방자치단체이전수입 299,078 276,918 22,160

1.비법정이전수입 276,918 276,918 0

1.기초지방자치단체전입금 276,918 276,918 0

1.급식비보조금(기초) 276,918 276,918 0

2.교육경비보조금 22,160 0 22,160

1.기초지방자치단체전입금 22,160 0 22,160

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,160 0 22,160
(시)진로교육과정(전래놀이) : 2,460,000원*1

회=
2,460,000

(시)진로교육과정(시흥의사계) : 3,750,000원

*1회=
3,750,000

(시)진로교육과정(평화공동체) : 3,280,000원

*1회=
3,280,000

(시)진로교육과정(창의융합형 소프트웨어) : 

2,320,000원*1회=
2,320,000

(시)예술체육융합프로젝트 : 10,350,000원*1회

=
10,350,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,430,425 1,188,668 241,757

1.교육비특별회계전입금수입 1,430,425 1,188,668 241,757

1.교육비특별회계전입금 1,430,425 1,188,668 241,757

1.학교운영비전입금 840,237 840,237 0

2.목적사업비전입금 590,188 348,431 241,757
(성립전_1추)유아학비지원 : 15,600,000원 * 1

개교 =
15,600,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

10,120,000원 * 1개교 =
10,120,000

(성립전_1추)급식공무직원 인건비 : 

34,949,000원 * 1개교 =
34,949,000

(성립전_1추)누리과정 추가지원금 : 4,100,000

원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 튼튼간식 : 

10,234,000원 * 1개교 =
10,234,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 : 12,600,000원 *

 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)생존수영교육 : 6,627,000원 * 1

개교 =
6,627,000

(성립전_1추)초1,2 맞춤형프로그램운영 : 

49,200,000원 * 1개교 =
49,200,000

(성립전_1추)선택형돌봄운영 : 52,337,000원 *

 1개교 =
52,337,000

(성립전_1추)늘봄전담실 환경조성 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

늘봄학교 교사연구실 환경조성 : 30,000,000원

 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)늘봄안전인력 운영 인건비 : 

4,250,000원 * 1개교 =
4,250,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유.초 이음학기 운영 : 2,900,000

원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_1추)유치원 하이수영 운영 : 

3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 159,104 188,964 -29,860

1.학부모부담수입 131,509 161,369 -29,860

1.수익자부담수입 131,509 161,369 -29,860

1.급식비 65,594 65,594 0

1.급식비 65,594 65,594 0

2.방과후학교활동비 33,000 33,000 0

1.방과후학교활동비 33,000 33,000 0

3.현장체험학습비 0 32,195 -32,195

1.현장체험학습비 0 32,195 -32,195
(수)1학년 현장체험활동비 : -7,125,000원*1회

=
-7,125,000

(수)2학년 현장체험활동비 : -6,675,000원*1회

=
-6,675,000

(수)3학년 현장체험활동비 : -6,295,000원*1회

=
-6,295,000

(수)4학년 현장체험활동비 : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

(수)5학년 현장체험활동비 : -5,150,000원*1회

=
-5,150,000

(수)6학년 현장체험활동비 : -4,450,000원*1회

=
-4,450,000

4.졸업앨범비 9,840 9,840 0

1.졸업앨범비 9,840 9,840 0

5.누리과정비 11,915 9,580 2,335

1.누리과정비 11,915 9,580 2,335 (성립전_1추)(수)간식비 : 20,480원*114명= 2,335,000

6.늘봄학교운영비 11,160 11,160 0

1.늘봄학교운영비 11,160 11,160 0

2.행정활동수입 27,595 27,595 0

1.사용료및수수료 2,405 2,405 0

1.사용료및수수료 2,405 2,405 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.수수료 5 5 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 25,090 25,090 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 20,290 20,290 0

1.기타행정활동수입 20,290 20,290 0

3.기타수입 6,481 5,000 1,481

1.전년도이월금 6,481 5,000 1,481

1.순세계잉여금 6,481 5,000 1,481

1.순세계잉여금 6,481 5,000 1,481

1.순세계잉여금 6,481 5,000 1,481 순세계잉여금 : 1,480,350원*1회= 1,481,000

세입합계 1,895,088 1,659,550 235,538

6유현주 2025년 04월 11일 14시 21분 30초 경기도교육청 한여울초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,210 11,090 10,120

1.교직원 복지 및 역량강화 21,210 11,090 10,120

1.교직원역량강화 5,090 5,090 0

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.[초]기타역량강화지원 1,090 1,090 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 600 600 0

2.교직원복지 16,120 6,000 10,120

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.[초]교직원복지지원 10,120 0 10,120

1.공무직인건비 10,120 0 10,120
(성립전_1추)정액급식비 : 3,150,000원*1

회 =
3,150,000

(성립전_1추)근속수당 : 6,130,000원*1회 

=
6,130,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1회 = 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 779,004 742,055 36,949

1.급식 관리 741,529 706,580 34,949

1.학교급식운영 741,529 706,580 34,949

1.[초]조리사인건비 5,171 0 5,171

1.공무직인건비 4,858 0 4,858
(성립전_1추)(목)기본급 : 2,066,000원*1

회 =
2,066,000

(성립전_1추)(목)위험수당 : 50,000원*1회

 =
50,000

(성립전_1추)(목)자격가산금 : 103,300원

*1회 =
104,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 2,530,300원*1

회 =
2,531,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 106,270원*1

회 =
107,000

2.공무직법정부담금 313 0 313
(성립전_1추)(목)건강보험 : 113,370원*1

회 =
114,000

유현주 2025년 04월 11일 14시 21분 31초 7 경기도교육청 한여울초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)국민연금 : 125,640원*1

회 =
126,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 49,540원*1회

 =
50,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 22,250원*1회

 =
23,000

2.[초]조리실무사인건비 29,778 0 29,778

1.공무직인건비 28,106 0 28,106
(성립전_1추)(목)기본급 : 14,051,000원*1

회 =
14,051,000

(성립전_1추)(목)위험수당 : 341,650원*1

회 =
342,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 13,211,000원*1

회 =
13,211,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 501,360원*1

회 =
502,000

2.공무직법정부담금 1,672 0 1,672
(성립전_1추)(목)건강보험 : 604,760원*1

회 =
605,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 670,260원*1

회 =
671,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 272,420원*1

회 =
273,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 122,350원*1

회 =
123,000

3.[초]급식재료구입비 556,665 556,665 0

1.급식용식재료비 556,665 556,665 0

4.[초]급식운영비 56,198 56,198 0

1.일반수용비 34,650 34,650 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.연료비 13,000 13,000 0

5.교직원복지비 48 48 0

5.[유]급식재료구입비(유) 78,080 78,080 0

1.급식용식재료비 78,080 78,080 0

6.[초]조리실무사인건비(자체) 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

7.[초]급식운영비(자체) 12,637 12,637 0

1.일반수용비 11,637 11,637 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 900 900 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 27,495 25,495 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,345 23,345 2,000

1.[초]학생건강검사 9,990 9,990 0

1.학생복지비 9,990 9,990 0

2.[초]보건실운영 9,530 9,530 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학생복지비 2,530 2,530 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원건강검사비 525 525 0

1.교직원복지비 525 525 0

4.[초]보건교육 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[국고][초](국고)흡연예방실

천학교 운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(국고)전문강사비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(국고)흡연예방프로그램 운영

 : 200,000원*4개반*1회=
800,000

2.학교환경위생관리 2,150 2,150 0

1.[초]먹는물관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 9,980 9,980 0

1.학생복지운영 9,980 9,980 0

1.[초]졸업앨범제작 8,540 8,540 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학생복지비 8,400 8,400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

3.기본적 교육활동 373,850 360,572 13,278

1.교과 활동 338,320 289,720 48,600

1.교과활동지원 91,405 79,595 11,810

1.[초]학습준비물지원 23,100 23,100 0

1.학습준비물 23,100 23,100 0

2.[초]보결(대강)수업관리 5,250 5,250 0

1.기타수당 5,250 5,250 0

3.[초]기초학력지도 1,315 1,315 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 715 715 0

4.[초]전문적학습공동체운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]학생주도성프로젝트활동

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]인성및예절교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](시)진로교육과정 11,810 0 11,810

1.운영수당 9,530 0 9,530
(시)시흥의사계 강사비 : 35,000원*5회*3

명*6학급=
3,150,000

(시)평화공동체 강사비 : 45,000원*8회*2

명*4학급=
2,880,000

(시)전래놀이 강사비 : 35,000원*5회*2명

*6학급=
2,100,000

(시)창의융합형소프트웨어 강사비 : 

35,000원*10회*4학급*1명=
1,400,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280
(시)시흥의사계 재료비 : 100,000원*6학급

=
600,000

(시)평화공동체 재료비 : 100,000원*4학급

=
400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(시)전래놀이 재료비 : 60,000원*6학급= 360,000

(시)창의융합형소프트웨어 재료비 : 

230,000원*4학급=
920,000

9.[초]기타교과활동지원 43,630 43,630 0

1.운영수당 16,160 16,160 0

2.교육운영비 25,970 25,970 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 23,400 23,400 0

1.[초]과학교과운영 23,400 23,400 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 19,300 19,300 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 6,850 6,850 0

1.[초]체육교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]건강체력교실운영 3,550 3,550 0

1.기타수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 250 250 0

4.예술 교과활동 11,950 1,600 10,350

1.[초]예술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]음악실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초](시)예술체육융합프로젝

트
10,350 0 10,350

1.운영수당 9,990 0 9,990
(시)강사비 : 185,000원*9차시*6개학년*1

부서=
9,990,000

2.교육운영비 360 0 360 (시)재료비 : 12,000원*30학급= 360,000

5.특수교육교과활동 100,260 100,260 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특수교육교과운영 33,540 33,540 0

1.일반수용비 5,441 5,441 0

2.교육운영비 20,940 20,940 0

3.학습준비물 5,559 5,559 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초](총)복합특수학급지원 54,000 54,000 0

1.운영수당 31,104 31,104 0

2.교육운영비 17,396 17,396 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]특수학급운영(시간제) 12,720 12,720 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

2.교육운영비 6,664 6,664 0

3.학습준비물 1,440 1,440 0

4.비품구입비 2,078 2,078 0

6.유치원 교과활동 59,249 32,809 26,440

1.[유]유치원교과운영 32,329 32,329 0

1.운영수당 560 560 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 21,709 21,709 0

4.학습준비물 3,200 3,200 0

5.기간제근로자법정부담금 3,900 3,900 0

6.일반업무추진비 260 260 0

7.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유](목)유아학비지원(누리과

정)
15,600 0 15,600

1.운영수당 4,600 0 4,600
(성립전_1추)(목)방과후과정 특성화강사비

 : 46,000원*10명*10회=
4,600,000

2.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)(목)체험학습비 : 11,000원

*100명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)(목)교구 및 학습준비물구입

 : 99,000원*100명*1회=
9,900,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유](목)유.초 이음학기 운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)(목)체험비 : 2,660,000원*1

회=
2,660,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)(목)협의회비 : 120,000원*2

회=
240,000

4.[유](목)하이수영 운영 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)(목)수영장 이용비 : 384,000

원*10회=
3,840,000

5.[유]현장체험학습활동 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

6.[유](목)누리과정 추가지원금 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)(목)만4세 체험비 : 25,000원

*40명=
1,000,000

(성립전_1추)(목)만4세 교구 및 학습준비

물 : 25,000원*40명=
1,000,000

(성립전_1추)(목)만5세 체험비 : 50,000원

*42명=
2,100,000

7.정보교과활동 45,206 45,206 0

1.[초]정보교과운영 45,206 45,206 0

1.일반수용비 38,106 38,106 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 35,530 70,852 -35,322

1.자율·자치활동 15,500 15,500 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.[초]각종체육대회및체전활동

지원
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 0 35,322 -35,322

1.[초]현장체험학습 0 35,322 -35,322

1.일반수용비 0 1,452 -1,452 인솔자 체험학습경비 : -1,452,000원*1회= -1,452,000

2.여비 0 1,375 -1,375 인솔자 차량임차비 : -1,375,000원*1회= -1,375,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 0 32,495 -32,495
(수)3학년 현장체험학습비 : -6,295,000원

*1회=
-6,295,000

(수)1학년 현장체험학습비 : -7,125,000원

*1회=
-7,125,000

(수)2학년 현장체험학습비 : -6,675,000원

*1회=
-6,675,000

(수)4학년 현장체험학습비 : -2,500,000원

*1회=
-2,500,000

(수)5학년 현장체험학습비 : -5,150,000원

*1회=
-5,150,000

(수)6학년 현장체험학습비 : -4,450,000원

*1회=
-4,450,000

예비비 : -300,000원*1회= -300,000

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.봉사활동 8,190 8,190 0

1.[초]환경미화활동 8,190 8,190 0

1.일반수용비 8,190 8,190 0

5.진로활동 7,040 7,040 0

1.[초]진로체험활동 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

4.선택적 교육활동 249,371 98,015 151,356

1.방과후학교 운영 222,096 70,740 151,356

1.유치원방과후과정운영 37,149 24,580 12,569

1.[유]유치원방과후과정운영 11,915 9,580 2,335

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 3,995 1,660 2,335
(성립전_1추)(수)간식비 : 20,480원*114명

=
2,335,000

2.[유](목)방과후과정 튼튼간식

지원
10,234 0 10,234

1.교육운영비 10,234 0 10,234
(성립전_1추)(목)간식지원 : 10,233,600원

*1회=
10,234,000

3.[유](총)방과후과정운영 지원

사업
15,000 15,000 0

1.운영수당 14,290 14,290 0

2.교육운영비 710 710 0

2.늘봄학교운영 184,947 46,160 138,787
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]늘봄학교(교실)운영 46,160 46,160 0

1.운영수당 25,000 25,000 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 18,160 18,160 0

4.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

2.[초]늘봄전담인력운영 4,250 0 4,250

1.기간제근로자인건비 4,136 0 4,136
(성립전_1추)(목)인건비 : 827,060원*5개

월=
4,136,000

2.기간제근로자법정부담금 114 0 114
(성립전_1추)(목)고용산재보험 : 22,800원

*5개월=
114,000

3.[초](목)초1,2 맞춤형프로그

램운영
49,200 0 49,200

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)자원봉사자 인건비 : 

20,000원*1인*5일*4주*6개월=
2,400,000

2.운영수당 38,400 0 38,400
(성립전_1추)(목)강사비 : 40,000원*4학급

*2시간*5일*4주*6개월=
38,400,000

3.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)(목)교구교재비 : 300,000원

*6개월*4학급=
7,200,000

(성립전_1추)(목)학급운영비 : 37,500원*6

개월*4학급=
900,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 20,000원*5인

*3회=
300,000

4.[초](목)선택형돌봄(오후돌봄

교실)
43,337 0 43,337

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)대체인력(초등보육전담

사) : 12,500원*8시간*5일*4반=
2,000,000

2.일반수용비 1,849 0 1,849
(성립전_1추)(목)정수기 임대료 : 105,700

원*10개월=
1,057,000

(성립전_1추)(목)비상벨 통신비 : 66,000

원*12개월=
792,000

3.운영수당 27,200 0 27,200
(성립전_1추)(목)프로그램 강사비 : 

40,000원*4반*170일=
27,200,000

4.교육운영비 12,288 0 12,288
(성립전_1추)(목)프로그램 재료비 : 

25,000원*4회*4반*12개월=
4,800,000

(성립전_1추)(목)운영물품 및 교재교구구

입 : 479,250원*3회*4반=
5,751,000

(성립전_1추)(목)저소득층 급(중식),간식

비 : 579,000원*3명=
1,737,000

5.[초](목)선택형돌봄(방과후연

계형돌봄틈새)
9,000 0 9,000

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)관리인력비(교원) : 

12,500원*2시간*20일*6개월=
3,000,000

2.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목)대체인력(봉사자) : 

20,000원*20일*12개월=
4,800,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)운영물품 및 소모품구입

비 : 300,000원*4회=
1,200,000

6.[초](목)늘봄전담실 환경조성 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)비품구입비 : 3,000,000

원*1실*1회=
3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초](목)늘봄학교 교사연구실

 환경조성
30,000 0 30,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000 (목)환경조성 : 10,500,000원*2실*1회= 21,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000 (목)비품구입 : 4,500,000원*2실*1회= 9,000,000

2.독서활동 27,275 27,275 0

1.독서활동운영 27,275 27,275 0

1.[초]도서구입 18,055 18,055 0

1.교육운영비 583 583 0

2.도서구입비 17,472 17,472 0

2.[초]도서관운영 8,110 8,110 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,510 3,510 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]독서활동운영 710 710 0

1.운영수당 710 710 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영
400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 44,739 22,512 22,227

1.교무업무 운영 14,368 14,368 0

1.교무학사운영 14,368 14,368 0

1.[초]교무학사운영 7,968 7,968 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교직원복지비 558 558 0

3.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]입학식,졸업식행사 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.생활지도운영 22,587 3,360 19,227

1.학생생활상담지도 13,600 1,000 12,600

1.[초]학생보호인력운영 12,600 0 12,600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,210 0 12,210
(성립전_1추)(목)봉사료 : 63,000원*190일

=
11,970,000

(성립전_1추)(목)운영비 : 60,000원*4회= 240,000

2.목적사업업무추진비 390 0 390
(성립전_1추)(목)협의회비 : 97,500원*4회

=
390,000

2.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,860 1,860 0

1.[초]안심알리미서비스 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

3.학생안전교육 7,127 500 6,627

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]생존수영교육 6,627 0 6,627

1.교육운영비 6,627 0 6,627
(성립전_1추)(목)수영장 교육비 : 

6,627,000원*1회=
6,627,000

3.학습지원실 운영 4,784 4,784 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 1,584 1,584 0

1.[초]학교정보화지원 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

4.교육여건 개선 3,000 0 3,000

1.교육환경개선 3,000 0 3,000

1.[초]교실환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 교원 업무환경개선 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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예산액
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증감
산출기초(원)
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6.학교 일반운영 426,914 425,306 1,608

1.학교기관 운영 121,225 119,182 2,043

1.부서기본운영 58,159 56,116 2,043

1.[초]교장실운영 20,896 20,896 0

1.일반업무추진비 14,360 14,360 0

2.직책급업무수행경비 4,536 4,536 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교육행정실운영 30,220 30,220 0

1.일반수용비 10,850 10,850 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.교직원복지비 270 270 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]학년연구실운영 7,043 5,000 2,043

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 5,043 3,000 2,043 교실 등 비품구입 : 2,043,000원*1회= 2,043,000

2.병설유치원기본운영 62,266 62,266 0

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
9,240 9,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원시설장비유지 5,067 5,067 0

1.일반수용비 5,067 5,067 0

3.[유]유치원어린이놀이시설운

영
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[유]유치원운영 47,859 47,859 0

1.기타수당 900 900 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 28,899 28,899 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 1,260 1,260 0

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 14,000 14,000 0

3.행정지원인력운용 800 800 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.시설 장비 유지 299,209 299,644 -435

1.학교시설장비유지 299,209 299,644 -435

1.[초]공공요금및제세공과금 119,070 119,070 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.연료비 48,000 48,000 0

4.기타공공요금 11,070 11,070 0

2.[초]시설관리용역 59,392 59,392 0

1.일반수용비 59,392 59,392 0

3.[초]시설일반관리 50,781 51,616 -835

1.일반수용비 50,581 51,416 -835
시설물수선및유지보수비 : -835,000원*1회

=
-835,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]시설안전점검 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]시설미화관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
32,780 32,580 200
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1.공무직인건비 7,520 7,520 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,000 200 건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.공무직법정부담금 24,060 24,060 0

8.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
29,086 28,886 200

1.공무직인건비 26,446 26,446 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,000 200 건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 6,480 6,480 0

1.학교운영위원회운영 1,820 1,820 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,820 1,820 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 160 160 0

3.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.학부모협력 4,660 4,660 0

1.[초]학부모회운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 260 260 0

3.여비 360 360 0

4.일반업무추진비 440 440 0

2.[유]학부모회운영(유) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,895,088 1,659,550 235,538
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